tanesi de Nuzul-i İsa’dır. Pek azı hariç çoğu Nüzuli İsa’dan bahsetmektedir.148 İlk

dönem kaynaklarında çok kısa ifadelerle dile getirilen bu husus, sonraki

dönemlerdeki eserlerde daha teferruatlı bir şekilde işlenmiştir.149

İlk kelam kitabı olarak kabul edilen el-Fıkhu’l Ekber’de İmam Ebu Hanife

(150/767), Hz. İsa’nın nüzulünün hak olduğunu söyler.150 Tahavi de Ebu Hanife ile

aynı görüşü benimsemektedir.151

Ehl-i Sünnet kelamının iki kutbunu teşkil eden Eş’ari (324/936) ile Maturidi

(333/944) konuya işaret etmiş ve Hz. İsa’nın nazil olup, Deccal’i öldüreceğini

söylemiştir. Eş’ari, bu konuda ümmetin icmaı bulunduğunu savunur. Maturidi’nin de

Te’vilatü’l Kur’ân adlı eserinde ilgili ayetlerin tefsirini yaparken meseleye temas

etmiş olduğu ve Nuzûli İsa’yı kabul ettiği görülmektedir.152

Konuyu kıyâmet alâmetleri bağlamında ve bir hayli teferruatlı işleyen

Berzenci’de (1103/1691), Hz. İsa’nın sireti, gelişi, ne kadar kalacağı, beyaz minareye

nasıl ineceği gibi tafsilatları görmekteyiz.153 Konuyu müstakil bir eser halinde

işleyen Suyuti’de (911/1505) de aynı ifade çizgisini görebiliriz.154

Son dönem kelamcılarından Abdullatif Harputi de Bu konuyu ele almıştır.

Harputi Tenkihu’l-Kelam adlı eserinde meseleyi geleneksel çizgide ifade etmiştir.

Hz. İsa’nın göğe çekilmesini Hz. Peygamber’in Miracına benzeterek ruhen mi yoksa

ceseden mi tartışmalarına yer veren Harputi, eserinde şu yorumda bulunur: “Her ne

suret ve keyfiyet ile ref’ olundu ise, ref’ olunan Hz. İsa’nın nüzulü mümkün olup,

nusus ile ihbar buyrulduğundan dinde tasdiki vaciptir.”155

Mu’tezilenin görüşü de bu konuda Ehl-i Sünnetten farklı değildir. Genel

olarak Mu’tezile kıyâmet alâmetlerinin varlığını kabul etmektedir. Zemahşeri

(538/1143), tefsirinde bu konuda Ehl-i Sünnet ile ters düşen bir görüş beyan

148 Sarıtoprak, Nüzulü İsa, s.105.
149 Sarıtoprak, Nüzulü İsa, s.105.
150 Ebu Hanife, İmam Azam Numan b. Sabit, Fıkhu’l- Ekber, çev. Hasan Basri Çantay, D.İ.B. Yay.,

Ankara, 1985,s.7.
151 İbn Ebi’l İzz, Şerhu’l Akideti’t Tahaviyye ve Şerhi, s.431.

etmemiştir. Hz. İsa’nın, Resulullah’ın getirdiği şeriatın bir izleyicisi olarak

geleceğini söylemektedir.156 Meşhur Mu’tezili bilgin Kadı Abdulcebbar (415/1024),

Peygamberin müstakbel hadiselerden söz etmesini, nübüvvetine delil teşkil eden

mucizeler olarak kabul eder.157

İmamiyye Şiasının kaynaklarına göre Hz. İsa ahir zamanda nazil olacaktır.

O’na verilen rol, tıpkı ehl-i sünnette olduğu gibi, yeryüzünde adaleti

gerçekleştirmektir. Hz.

destekler niteliktedir.340

Kurtarıcı Mehdi inancı İslâmi gelenekte önemli bir yere sahiptir. Özellikle

Emeviler döneminde yaşanan siyasi gelişmeler ve kargaşaların da bu konuda önemli

bir etmen olduğu söylenebilir. Mehdi kelimesi Muaviye b. Ebu Süfyan’ın ölümünün

(60/680) ardından çıkan iç savaşlar esnasında “İslâm’ı asli hüviyetine kavuşturacak

olan beklenen idareci” anlamında kullanılmaya başlanmıştır.341 Mehdî, Arapça (h-d-

y) kökünden ism-i mef’ul sigasında “hidayete ve doğru yola erdirilmiş” anlamında

335 Özdemir, a.g.m., s.2.
336 Fığlalı, a.g.e., s.247-248.

gelmektedir.342 Bu kavram, İslâm öncesi Araplar arasında da kullanılmış olup,

bununla “iyiye ve hayra götüren kişiler” kastedilmiştir. İslâmiyetin gelmesinden

itibaren ise, dinî bir hüviyet kazanarak “imana götüren” şeklinde yorumlanmıştır.343

Mehdi kelimesinin Kerbela olayına kadar (61/680) "beklenen kurtarıcı”

anlamında kullanılıp kullanılmadiğı, henüz yeterince aydınlanmış bir mesele

olmaktan uzaktır. Ancak Kerbela sonrasında, Cemel'le başlayıp Sıffin'le devam eden

ve Kerbela ile doruğa ulaşan siyasi gelişmelerin açtığı yaralar, meydana getirdiği

ictimai sarsıntılar, hilafetin Ehl-i Beyt'in hakkı olduğunu savunan kitleler arasında

hem içine düşülen acziyetin hem de toplumsal ümidi canlı tutma arzusunun bir

ifadesi olarak, söz konusu sıkıntıların üstesinden ancak olağanüstü niteliklere sahip

bir "kurtarıcı" sayesinde gelinebileceği fikir ve hayalini canlandırmıştır. 344

Emeviler döneminde Abdullah b. Zübeyr ıslah amaçlı bir halifelik iddiasında

bulunmuş, onun bu tavrı gelecekteki mehdi düşüncesinin şekillenmesinde etkili

olmuştur.345 Muhtar es-Sakafi, 66 (685) yılında Kufe’de isyan ettiğinde Hz. Ali’nin

oğullarından Muhammed b. Hanefiyye’yi imam ve ilahi kurtarıcı diye tanıtmıştır.

Kufe’de fitne çıkmasından çekindiği için daha önce Basra’ya intikal etmiş bulunan

ve halk tarafından mehdi kabul edilen Musa b. Talha’nın yanına giden Muhammed b.

Kelam kaynaklarında ise pek azı hariç çoğu Nüzuli İsa’dan

bahsetmektedir.453 İlk dönem kaynaklarında çok kısa ifadelerle dile getirilen bu

husus, sonraki dönemlerdeki eserlerde daha teferruatlı bir şekilde işlenmiştir.454

İlk kelam kitabı olarak kabul edilen el-Fıkhu’l Ekber’de İmam Ebu Hanife

(150/767), Hz. İsa’nın nüzulünün hak olduğunu söyler.455 Tahavi de Ebu Hanife ile

aynı görüşü benimsemektedir.456

Ehl-i Sünnet kelamının iki kutbunu teşkil eden Eş’ari (324/936) ile Maturidi

(333/944) konuya işaret etmiş ve Hz. İsa’nın nazil olup, Deccal’i Öldüreceğini

söylemiştir. Eş’ari, bu konuda ümmetin icmaı bulunduğunu savunur. Maturidi’nin de

Te’vilatü’l Kur’ân adlı eserinde ilgili ayetlerin tefsirini yaparken meseleye temas

etmiş olduğu ve Nuzûli İsa’yı kabul ettiği görülmektedir.457

Konuyu kıyâmet alâmetleri bağlamında ve bir hayli teferruatlı işleyen

Berzenci’de (1103/1691), Hz. İsa’nın sireti, gelişi, ne kadar kalacağı, beyaz minareye

nasıl ineceği gibi tafsilatları görmekteyiz.458 Konuyu müstakil bir eser halinde

işleyen Suyuti’de (911/1505) de aynı ifade çizgisini görebiliriz.459

452 Kırbaşoğlu, a.g.m., s.148.
453 Sarıtoprak, Nüzûl-i İsâ, Çağlayan Yay., İzmir, 1997, s.105.
454 Sarıtoprak, a.g.e., s.105.
455 Ebu Hanife, Fıkhu’l-Ekber, s.7.
456 İbn Ebi’l İzz, Şerhu’l-Akideti’t-Tahaviyye ve Şerhi, s.431.
457 Sarıtoprak, a.g.e., s. 106.

suret ve keyfiyet ile ref’ olundu ise, ref’ olunan Hz. İsa’nın nüzulü mümkün olup,

nusus ile ihbar buyrulduğundan dinde tasdiki vaciptir.”460

Mu’tezilenin görüşü de bu konuda Ehl-i Sünnetten farklı değildir. Genel

olarak Mu’tezile kıyâmet alâmetlerinin varlığını kabul etmektedir. Zemahşeri

(538/1143), tefsirinde bu konuda Ehl-i Sünnet ile ters düşen bir görüş beyan

etmemiştir. Hz. İsa’nın, Resulullah’ın getirdiği şeriatın bir izleyicisi olarak

geleceğini söylemektedir.461 Meşhur Mu’tezili bilgin Kadı Abdulcebbar (415/1024),

Peygamberin müstakbel hadiselerden söz etmesini, nübüvvetine delil teşkil eden

mucizeler olarak kabul eder.462

İmamiyye Şiasının kaynaklarına göre Hz. İsa ahir zamanda nazil olacaktır.

O’na verilen rol, tıpkı ehl-i sünnette olduğu gibi, yeryüzünde adaleti

gerçekleştirmektir. Hz.